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	Përshkrimi i lëndës
	Ky kurs do të ofroje tema që mbulojnë aspekte të ndryshme të ndërrimëve gjatë transformimit të qelizave normale në kanceroze. Këto ndërrime përfshijnë proliferimin e parregulluar të qelizave, vdekjen qelizore dhe metastazën. Duke marrë në konsiderim se një numër i madhe i agjensëve mjedisorë paraqesin rrezik serioz për zhvillimin e efekteve mutagjenike dhe /ose karcinogjenike, do t’i kushtohet vëmendje e veçantë identifikimit të mutagjenëve/karcinogjenëve dhe mekanizmave të tyre të veprimit si dhe domosdomshmerisë së ndërmarrjes së veprimeve adekuate për të parandaluar apo minimizuar efektet.

	Qëllimet e lëndës:
	Njohja me mekanizmat e mutacionit dhe riparimit si dhe inicimit dhe zhvillimit te kancerit. Objektiv tjere i ketij kursi eshte per te mesuar perparimet aktuale ne epiedmeiologjine e kancerit dhe ndikimin e mjedisit te jashtem ne zhvillimin e kancerit, metotdologjite e vleresimit te rrezikut dhe qasjet per substancat gjenotoksike dhe kancerogjene. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde), studentët do të jenë në gjendje që: 
· Njohin  mutagjenët/ karcinogjenët natyrorë dhe atyre të krijuar nga njeriu, 
· Interpretojne proceset e biotransformimit të ksenobiotikeve, 
· Analizojne dhe interpretojne të dhenat e fituara nga testet gjenotoksikologjike
· Kuptojne dhe shpjegojnë  mekanizmin e veprimit të mutagjenëve dhe karcinogjenëve,  
· Dallojne format e ndryshme te vdekjes qelizore ( nekroze dhe apoptoze)

· Kuptojnë korrelacionin në mes mutacioneve dhe kancerit



	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	9
	
	9

	Ushtrime laboratorike
	3
	
	3

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	6
	
	6

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Detyra të  shtëpisë, seminare
	10
	
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	14
	
	14

	Përgaditja përfundimtare për provim
	
	
	

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,  provim final)
	2
	
	2

	Projektet, prezentimet , etj
	6
	
	6

	Totali 
	
	
	50

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata, diskutime, seminare, projekte të pavarura, detyra shtëpie.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i njohurive do të bëhet duke u bazuar në diskutime me studentë, bazuar në punet e tyre seminarike si dhe në bazë të vlerësimit me teste dhe me gojë.
Detyrat e shtëpisë, seminare ose angazhime tjera:        30%

Vijueshmëria e rregullt: 10%

Provimi final:      60%

Totali:  100%


	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Clayson,D.B. ( 2000) Toxicological Carcinogenesis. CRC

2. Zakrzewski,S.F.(2002) Environmental Toxicology.Oxford Universuty Press,USA.

3. Tamarin, R.H. (2001) Principles of Genetics.WCB. (fq.438-439)

4. David H. Phillips and  Stanley Venitt  (1995)  Environmental Mutagenesis. BiosScientific Publishers.
5. Roy H. Burdon. Genes and the Environment  ( 2007)Taylor and Francis inc


	

	

	

	Plani i dizejnuar i mësimit:  

Java 

Ligjerata  dhe ushtrimi ( 3+1 )
Ligjerata dhe ushtrimi   
Mutacionet, riparimi i ADN, Mutagjenet, Mutagjeneza

Ligjerata dhe ushtrimi   
Vdekja qelizore ( nekroza, apoptoza)

Ligjerata dhe ushtrimi   
Mutagjeneza dhe karcinogjeneza. Aktivizimi metabolik i mutagjenëve dhe kancerogjenëve

Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:
Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

Vijimi i rregullt në ligjerata dhe ushtrime është i obliguar.

Respektimi i rregullave të mirësjelljes si: mbajtja e qetësisë në mësim, ç“kyqja e telefonave celular, respektimi i orarit etj.


























